
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496  69Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

Portaria: 254/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: Paragominas / 
Destino: Tomé Açu - Concórdia do Pará / Período: 11/12/2017 a 
13/12/2017, / Objetivo: Acompanhamento para manutenção dos 
equipamentos nas Estações Telecomunicações Reunião com a 
Prefeitura e clientes. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247119
Portaria: 26       2/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Hamilton Feitosa de Lima / Cargo: Analista de Sistemas 
/ CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 3,5 / Origem: Santarém 
/ Destino: Alenquer / Período: 04/12/2017 a 07/12/2017 / 
Objetivo: Levantamento técnico da Estação de Telecomunicações 
e reunião com a Prefeitura e clientes. , Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247091
Portaria: 256/   2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE Nome: Sebastião de Souza Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF:486709102-25/ Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Marabá / Destino: Eldorado dos Carajás/Curionópolis/
Parauapebas / Período: 11/12/2017 a 13/12/2017 / Descrição: 
Acompanhamento para manutenção dos equipamentos 
nas Estações Telecomunicações / Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 247107

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 276/2017-SEEL, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.495, DE 

10/11/2017.
 Onde se Lê:
CONCEDER, 3 ½  (três e meia) diárias, no período de 
03/11/2017 à 12/11/2017 para os  servidores KÁTIA CILENE 
FARIAS ROCHA matrícula 5499119 e NEY FERREIRA FRANÇA 
matrícula 54194428 para  participarem da Audiência Pública 
de Esporte com o tema “Esporte    como Política Inclusiva”, no 
Município de Marabá/PA.
Leia-se:
CONCEDER, 9  (nove) diárias, no período de 03/11/2017 à 
12/11/2017 para os  servidores KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA 
matrícula 5499119 e NEY FERREIRA FRANÇA matrícula 54194428 
para  participarem da Audiência Pública de Esporte com o tema 
“Esporte    como Política Inclusiva”, no Município de Marabá/PA.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 247160

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº522 /2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/475451.RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora GIZELI RODRIGUES 
VALENTE mat:5925609,secretaria de diretoria.II – O valor R$ 
650,00 (seiscentos e ciquenta reais).III – classifi cação:339033.

Para aplicação no período de 20/11 a 01/12/2017 para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 247454

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 523/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/475793.RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a servidora GIZELI RODRIGUES VALENTE 
mat:5925609/1,secretaria de diretoria.OBJ: Acompanhar 
e supervisionar o curso de panifi cação.DESTINO: Souré e 
Salvaterra/PA.PERÍODO: 20 a 22/11/2017.Ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 247469

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº521/2017/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/463434.RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº513/2017/GEPS/SETUR, 
publicação nº245145 do DOE Nº 33.492 de 07/11/2017 , que 
concedeu 1,5 diária a servidora FLAVIA FERNANDA CONCEIÇÃO 
LIMA, para Curuçá e Tracuateua/PA .
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 247443
PORTARIA Nº520/2017/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/463992.RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº511/2017/GEPS/SETUR, 
publicação nº245140 do DOE Nº 33.492 de 07/11/2017 , que 
concedeu 1,5 diária a servidora GIZELI RODRIGUES VALENTE, 
para Curuçá e Tracuateua/PA .
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 247436

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 353/2017-GAB/DPG, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

 A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, 
todos da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
 RESOLVE:
Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, 
matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções nos dias 
09 e 10 de novembro de 2017, a fi m de participar da 439ª 
Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Política Criminal e 
Penitenciária – CNPCP, na cidade de Brasília/DF, sem prejuízo 
de seus vencimentos e sem ônus para a Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
 Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 247327
PORTARIA Nº 352/17 – GAB/DPG, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XV e art. 37, inciso III, da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto na Resolução CSDP 194 de 04 de 
setembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33453 de 06/09/2017;
Considerando o edital do 5º Concurso de Promoção para a 
Entrância Especial da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
com fundamento na Resolução 198 de 02 de outubro de 2017 
publicado no Diário Ofi cial do Estado 33472 de 04/10/2017;
Considerando a 153ª sessão ordinária realizada no dia 06 de 
novembro de 2017, às 14:00 horas, no auditório do Prédio sede 
da Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta 
capital,  na qual os Defensores Públicos de 3ª entrância foram 
promovidos pelo critério de Antiguidade e merecimento, nos 
termos da Resolução nº 198/17 – CSDP, seguindo a Lista de 
Antiguidade.

RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, para o cargo de Defensor Público da 
Entrância Especial os Defensores Públicos abaixo identifi cados e 
lotá-los nas Defensorias Públicas especifi cadas, nos termos das 
respectivas opções, bem como do disposto na Resolução CSDP 
194/2017, publicada no DOE 33453 de 06/09/17 e Resolução 
198/2017 publicada no DOE 33472 de 04/10/17:

DEFENSORES 
PUBLICOS LOTAÇÃO CRITÉRIO

CLIMERIO MACHADO DE 
MENDONÇA NETO 

04ª Defensoria Pública Cível, de 
Processos Coletivos e de Fazenda 

Pública de Entrância Especial;
 

ANTIGUIDADE

CESAR AUGUSTO ASSAD
05ª Defensoria Pública Criminal e 
de Execução Penal de Entrância 

Especial
MERECIMENTO

CARLOS ALBERTO MACEDO 
MONTEIRO

05ª Defensoria Pública Cível e da 
Infância e Juventude de Entrância 

Especial
ANTIGUIDADE

 Art. 2º Os Defensores Públicos mencionados no artigo anterior, 
deverão observar o disposto no art. 32, § 2º da Lei Complementar 
054/2006.
Art. 3º Os efeitos administrativos decorrentes da promoção de 
que trata o art. 1º desta Portaria, serão válidos a partir do efetivo 
ingresso dos Defensores na entrância especial, comprovado 
mediante Certidão emitida pela Corregedoria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Jeniff er de Barros Rodrigues
Defensora Pública Geral

Protocolo: 247353

PORTARIA Nº. 354/2017-GAB/DPG, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

 A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
 Considerando o Processo nº. 2015/145715 e Parecer Jurídico nº 
299/2017-NUJUR/DP
 RESOLVE:
Dispensar a servidora pública ANNE MICHELLE CORRÊA DE 
SOUZA, matrícula nº 57213648, do Estágio Probatório referente 
ao cargo de Assistente Administrativo nesta Instituição, cuja 
nomenclatura foi modifi cada para Técnico de Defensoria pela 
Lei 8.107/2015 – PCCR, considerando a efetiva Avaliação e 
Aprovação em cargo anterior idêntico ao atual, conforme o art. 
34 da Lei Estadual nº 5.810/94, reconhecendo sua estabilidade 
no serviço público.
 Cumpra-se. Publique-se.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

 Protocolo: 247267

PORTARIA Nº. 050/2017-GAB/DPG, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

 A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
 RESOLVE:
 Nomear o Servidor Público RÔMULO SANTOS DE MOURA, 
matrícula nº 57201721, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, Código GEP-
DAS-011.3, a contar de 09 de abril de 2017.
 Cumpra-se. Publique-se.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 247243

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

CONTRATO N° 020/2017 – DPPA.
OBS: Publicado no D.O.E. nº 33.341 de 27/03/2017.

Protocolo: 247176


